101. *Auxentium Mediolano expellere nititur.* — Hujus arte præ omnibus lusit Auxentius, nec tamen Hilarium fallere valuit. Nam quanto magis enitebatur

(1) *Lib. 1 Carm. de vita S. Martini.*

ut virus suum tegeret, tanto ille amplius intendebat A detulerat. Namque editis totius congressus gestis, et partefacta Auxentii fraude, ut ab eo sibi caverent sinceræ fidei amatores efficeret. In hoc autem scripto quid magis mirere? summae illius in detectis vaferrii hæretici dolis ingessi acutus, et in his arguendis fidei constantiam? an in excessando rege prudentiam atque moderationem? Legerat Valentianus sibi datam ab Auxentio epistolam, qua dum hæreticus ille Hilarius atque Eusebius veluti blasphemos traducit (num. 13 et 15), dum canella impiorum, quibus incolyti illi Christi confessores iniuste damnati fuerant, probat, dum labores eorum ad restaurandas Italiae Ecclesias audiri vult velut schismaticorum opera, dum denum laudat Ariminensis Concilii gesta, ejusque fidei scissio adhuc gloriatur, C cui non aperie prodit arianum animum? Nasquam tamen Hilarius regem iniqui judicii reum postulat, quod se repulso Auxentium receperit mentientem. Recens injurya nihil ab ejus calamo exprimit, in quo debitam regi reverentiam desiderata. Semper quippe sui compas nulli se perturbationi permisit, qua religio fidei sinceritatem perpectum habere non cimeratur. Homo humana atque amans pacis factorem principi veniam tribuit, qui praesertim humanitate et uno pacis studio peccarat. Et qui alias Orientales episcopos, cum hæretici quantumvis probabilius mentionibus credidissent, ideo laudaverat, quod religiosum est Deo sua reservare; sententiam hanc non mutavit, cum hæretico fidem non tam citio habet ipsius interesset. Quocire Valentianum excusandi studiorum, quam accusandi, sic illius ad Auxentii communionem advenisse significat, ut id ab eo præstatum adjungat pro fidei sinceritate, quam hæreticum illum profligeri arbitrabatur. Et ubi declarat Imperatorem circumventum, totam culpam in Auxentium confert, quod nimurum tuas ille verba, quibus possit fallere et electos; quasi timet ne aliqua in eum calam negligentia suspicio incidet.

402. Ab Hilario retegitur. — Victus videbatur Auxentius: si quidem ex illo conflictu nequiverat evadere, nisi se cum eo consentire finxisset, quem autem hæreticum vocitare consueverat. Hinc adversarii sibi subacti gloria in Hilarium redundabat. At ille domino suo quam sibi malefici vincere, de victoria gratulari nesciit, quam ipai nihil conferret. Veritus itaque ne hostis Christi, quem non mutatum sciens, pte plebi cui prepositus erat incidas strueret, reciamavit singi omnia, fidem denegari, Deum atque homines illudi. Posthabita tamen ipsius admonitione, Valentianus jussit eum Mediolano cedere, et ad Auxentii communionem accessit.

403. Gesta cum Auxentio in publicam lucem edit, datque moderationis specimen. — Paruit Hilarius regis præcepto; sed nequo Ecclesiæ Mediolanensi alijsve

A defuit. Namque editis totius congressus gestis, et partefacta Auxentii fraude, ut ab eo sibi caverent sinceræ fidei amatores efficeret. In hoc autem scripto quid magis mirere? summae illius in detectis vaferrii hæretici dolis ingessi acutus, et in his arguendis fidei constantiam? an in excessando rege prudentiam atque moderationem? Legerat Valentianus sibi datam ab Auxentio epistolam, qua dum hæreticus ille Hilarius atque Eusebius veluti blasphemos traducit (num. 13 et 15), dum canella impiorum, quibus incolyti illi Christi confessores iniuste damnati fuerant, probat, dum labores eorum ad restaurandas Italiae Ecclesias audiri vult velut schismaticorum opera, dum denum laudat Ariminensis Concilii gesta, ejusque fidei scissio adhuc gloriatur, cui non aperie prodit arianum animum? Nasquam tamen Hilarius regem iniqui judicii reum postulat, quod se repulso Auxentium receperit mentientem. Recens injurya nihil ab ejus calamo exprimit, in quo debitam regi reverentiam desiderata. Semper quippe sui compas nulli se perturbationi permisit, qua religio fidei sinceritatem perpectum habere non cimeratur. Homo humana atque amans pacis factorem principi veniam tribuit, qui praesertim humanitate et uno pacis studio peccarat. Et qui alias Orientales episcopos, cum hæretici quantumvis probabilius mentionibus credidissent, ideo laudaverat, quod religiosum est Deo sua reservare; sententiam hanc non mutavit, cum hæretico fidem non tam citio habet ipsius interesset. Quocire Valentianum excusandi studiorum, quam accusandi, sic illius ad Auxentii communionem advenisse significat, ut id ab eo præstatum adjungat pro fidei sinceritate, quam hæreticum illum profligeri arbitrabatur. Et ubi declarat Imperatorem circumventum, totam culpam in Auxentium confert, quod nimurum tuas ille verba, quibus possit fallere et electos; quasi timet ne aliqua in eum calam negligentia suspicio incidet.

404. Amore veritatis Auxentii nequitiam durissime corripit. — Non solum Regi parcit, sed et Comitibus characterisque quorum fide Auxentius abusus erat. In unum illum cyclopantam stylum acribit. Ures enim idemque veritatis ac sinceritatis amor, qui sine vehementi mendaci odio purissimus esse non potest, hilarius et in eos qui praesimplicitate decepti fuerant communiquerent, et in eum qui fraudulenter decoperat, indignationem movit. Et vero ubi charitas ardet, concipit flamas: quæ cum ignorantes illustrant ac benigno calore soveant frigidos, duros ac pertinaces justo dolore puniant atque consumunt. Diversos His ordiuatæ charitatis effectus ut olim ostenderat Hilarius (in Cons. n. 2), dum resecandos esse decrevit qui errandi alii auctores essent, indulta cæstoris eorum consortibus resipiscendi facultate; ita et nunc ostendit, dum decepti paroem, unum persecutum mendacii ac fallacia auctorem. Ab hujus nequitia ut vehementer abhorrebat, ita etiam nihil omisi, quo alias pariter ab ejus societate deterret. Nec alia appareat causa, cur acriter adeo in eos invictatur,

quos male parietum amor cepit, quippe sub his pacis nomen ingerentes, male Ecclesiam Dei in parietibus et tectis venerantur; nisi ut hinc omnem cum Auxentio jungendae communionis occasionem praecidat. Non ignorabat si quidem Valentinianum eo propensiorem suisse, ut Auxentii fidem ab Ariana alienam judicaret, quod haeretico huic ecclesiis per vim eripere nolens, in eis tamen, quos ille obtinebat, cupiisset innoxie religionis suae cultum exercere. Ipse igitur castioris religionis studio accensus, regis scrupulum, aliorumque, qui forte in eamdem simulationem abierant, levare conatur igneis illis verbis: *Montes mihi et silvae et lacus et carceres et voragini sunt intiores: in his enim prophetas aut manentes aut demersi prophetaverunt* (*contra Auzent. n. 12*); cum, inquit, non ambiguum sit, *intra sacrarum sedium lecta antichristum esse sessurum*. Tum aut Auxentii non amplius lateat hypocrisia, pastoris instar solliciti, qui lupum adesse vociferatur, dum enim gregi insidiante perspicit, clamat et ipse Auxentium esse Christi hostem, *Sainte angelum, fidei vastatorem, seseque nullis unquam incommodis adducendum fore, ut neque illius neque aliquorum unquam pacem sibi optet, nisi eorum qui secundum patrem nostrorum apud Nicæam tractatum, anathematizatis Arianis, Christum Deum verum predicabunt*. Itæ si qui existimavit paulo vehementius, quod adversus hujusmodi hypocritas Pharisæos mitissimus Dominus emiserit, in memoriā revocet. Rursum si quis ambigat, an Spiritu hunc incitatus Auzentum cognominare diabolum potuerit; recolat quod Paulus Eliæ Spiritu sancto repletus dixit: *O plene omni dolo et fallacia, fili diaboli* (*Act. xi, 10*). Et Dominus quidem mendacium hominum esse proprium ostendit, ut ex patre diabolo sint (*Joan. viii, 44*), quia ille ab initio in veritate non stetit, et mendacium ex propriis loquitur. Filios nūculū patris nomine nūcupare quid vetat? Sane sicut Iudas, Christo ipso dicente, vere fuit diabolus, quis per eum animadetur, inquit noster Hilarius (*in Psal. cxlii, n. 2*); ita et vere diabolus Auxentius, qui illo auctore et impulsore agebatur. Quippe utique diabolus in cor injecerat, ut Dominum prouaderet.

105. Ea etiam in re sibi temperat. — Quanquam justa se sonetas adversus Auxentium indignationi non ita habenes laxat Hilarius, quoniam quæ silenda sint, prudens retinet. *Multa*, inquit, *alia proferre Ecclesia me pudor inhibet, et committere epistolæ Arianorum blasphemiarum dedecora pertimesco*. Auxentianæ confessionis virus ostendisse satis habet: at totum tam profecti mysterii arcanum ipse potius quam per litteras optat exponere; ut nee eos fugiat quorum intereat omnes hereticorum tricas et impietates non ignorare, nec ad eos perveniat quibus expedit fidei simplicitate contineri. Sponsa Christi Ecclesia casta et veracula est, et sponsi sui contumeliis non potest non offendiri. Prudentis igitur fuit, pudicis illius auribus parere; ac nihil ei detegere nisi quod saluti ipsius conduxeret.

A 106. Hujus laboris fructus. — Cum hoc scripto Hilarius occurrere conatus esset discerni, quod Ecclesia ex Auxentii fraude metuebat; Gallias repetit, ut de haeresi Ariana triumphis, ita gaudiis cumulatus, si hujus versipellis haeretici fallaciam Valentiniano persuadere potuisset. Sed ubi hic perfectum et absolutum gaudium? In terra damnata versamus quæ quamvis in sudore vultus exculta, fructus ita edit, ut et spinas ac tribulos germinet. Hilari tamen anxietas hinc aliquantum levabatur, quod Auxentius haeresis suæ virns ita tegeret cogeretur, ut sub antichristi sacerdote Christi populus non occideret (*num. 5*): ac si quando illud cœperet pandere, adesset laborum ipsius socius et adiutor Eusebius, qui orthodoxi Imperatoris auctoritate subnixus jam ipsum comprimeret.

107. Fabulæ nonnullæ exinde ortæ. — Fabulis nonnullis locum præbuit is Hilarii in hoc teto negotio exitus. Quo enim alio nomine appellandum; aut ad quæ Hilarii gesta referendum putes, quod narrat Rufinus (*de adult. lib. Orig. apud Hieron. t. ix, p. 151*), librum instructionis plenissimæ, ab Hilario Pictavensi ad emendationem eorum qui Ariminensi perfidie subscripti conscriptum, ita ab inimicis illius corruptum esse, ut cum illis postea in concilio episcoporum, secundum ea quæ in libello ipius se corrupisse noverant, haereticum eum capissent vocare, ac prolatus libellus talis inventus esset, quem ipse non agnosceret, fecerint eum excommunicatum de concilii conventione discedere. Merito quidem ad hæc reclamat Hieronymus (*Hieron. l. ii, Apolog. advers. Rufin.*): *Synodus a qua excommunicatus est, in qua urbe fuit? Dic episcoporum vocabula, profer sententias subscriptionum, vel diversitatem, vel consonantiam. Doce qui eo anno consules fuerint, quis Imperator hanc synodum jussiterit congregari: Galliae tantum episcopi fuerint, an et Italæ et Hispaniae: certe ob quam causam synodus congregata sit. Nihil horum nominas. Sed si librum a Rufino memoratum eum intelligamus, in quo Hilarius historiam Ariminensis ac Seleuciensis synodi complexus fuerat; item si buno librum jam tunc temporis corruptum ac truncatum extitisse concedatur: hand diffincerter deprehendas, unde Rufinus totam hanc narrationem contextuerit. Nimirum cum auditu tantum accepisset Hilarium ab Auxentio haereticum esse vocatum, ac D paulo post congressu habito ex urbe Mediolano jussum esse egredi; facile apimo finxit, libri illius, quem corruptum audierat depravationem non in una plurimarum partium truncatione, sed in erroribus haereticorum opera immissis sitam esse, ac libri auctorem propter errores illos non solum et civitate, sed et e conventu expulsum esse.*

108. Non minus absurdum est, quod pluribus in miss. inter Hilarii miracula recensetur, illum videlicet aliquando concilio, cui præterat Leo Papa, intervenisse; sed sede sibi negata decubuisse humi, quæ continuo ita excreverit, ut Leonis solium brevi coequarit. Cui porro non pateat, cum ex gestis Hilarii nostri in congressu cum Auxentio, tum maxime ex

celebri controversia, quæ longe postea Leonem inter A Hilarium Arelatensem in causa Celidonii intercessit, conflatam esse monstrosam illam narrationem? Sed bis relictis Hilarium in Gallias denuo revertentem prosequamur.

CAP. XIV. 109. Hilarii acta reliqua et mors. — Cum Hilarium populo suo per plures annos identidem subtraxissent diversa Ecclesiæ negotia; æquum erat ut ei tandem redderetur: quo suavi ipsius recreatur conspectu, institueretur doctrina, et exemplis ad veram pietatem informaretur. Ipse etiam pacatos ac tranquillos demum meruerat dies, qui tam diu turbulentos habuerat. Et dignum erat, ut extremis vitæ suæ annis frueretur pace, qua ipsius præsentim curis Ecclesia gaudebat. Itaque circa finem anni 364, Italia discedens, Pictavos se recepit. Et quamvis hic nos acta deficiant; non est tamen ambigendum, quin assidue orationi vacando, et populum sibi creditum christianis instituendo disciplinis, perfecti pastoris munia obierit. Ibo cum tunc temporis psalmos exposuisse, hinc necessario quodammodo consiliebitur, quod in eorum enarratione libros de Trinitate jam a se antea editos notet. Nam post editos illos libros nullum fere ei, nisi postremis his annis, otium fuit quo tantum opus perficeret. Eo autem consilio illum ex omni Scriptura psalmorum potissimum reconditiores sensus explicando suscepisse probabile est, quo videlicet suavius atque utilius canerentur. Tum enim in ecclesia cui præterat usitatos fuisse psalmorum cantus, persuadet cum hoc Tract. psal. cxviii lit. 5, num. 14, quo Christianos a vanis spectaculis ad objecta gratiiora sic revocat: *Nisi forte obscenis illis spectaculorum turpium fabulis non amoenius divina illa humanæ spei eloquia cantantur: tum maxime illud Tract. psal. lxiv, num. 12: Progressus Ecclesiæ in matutinorum et vespertinorum hymnorum delectationes maximum misericordiae Dei signum est. Dies in orationibus Dei inchoatur, dies in hymnis Dei clauditur.*

110. Forte nonnullis incredibile videbitur, Hilarium post secundum in Gallias redditum, hoc est, post multas cum Arianis disputationes frequentesque pugnas, tractatus quos habemus in psalmos scripsisse; cum in eis sic juratis illis fidei hostibus parcat, ac si ne novisset quidem. Qui illum Origenis tantum verba interpretatum esse opinantur, hinc se facile expendunt, cum haereses auctoris sui aeo nondum exortas ab interprete sileri minime mirum sit. Sed huic opinioni cum multa adversentur, quæ singulare Admonitione commodius exponemus; tum illud maxime repugnat, quod in iisdem Tractatibus dogma Ariano errori contrarium passim ea ratione adstruatur, quæ Origenis stylum minime sapiat. Credibilis itaque est, cum Arianas impietas silentio præterire, tuin quod ab omni rixa et contentione alienum gereret animum, tum quod earum recordationem plebi sue non conducere cœneret.